
 diário oficial Nº 34.755  41 Quarta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2021

Portaria: 7049/2021 Objetivo: Participar de treinamento/capacitação 
sobre atividades referentes a fiscalização do comércio, uso e aplicação, por 
empresas prestadoras de serviço, de produtos Agrotóxicos e afins. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: NOVO REPARTIMENTO/
PA Destino: MARABÁ/PA. Servidor: 5901322/RENATA TRINDADE DE LIMA 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 02/11/2021 a 06/11/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 723140
Portaria: 7048/2021 Objetivo: Participar de treinamento/capacitação 
sobre atividades referentes a fiscalização do comércio, uso e aplicação, 
por empresas prestadoras de serviço, de produtos Agrotóxicos e afins.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ITUPIRANGA/PA 
Destino: MARABÁ/PA Servidor: 54189670/ ROGERIO NASCIMENTO DE LU-
CENA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 01/11/2021 
a 06/11/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 723130
Portaria: 7044/2021 Objetivo: Participar de capacitação para Reconhe-
cimento e Controle da praga quarentenária Moniliophthora roreri, monilí-
ase do cacaueiro, no Instituto de Cultivos Tropicales – ICT, no Distrito de 
Tarapoto no Peru. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
VITÓRIA DO XINGU/PA Destino: DISTRITO DE TARAPOTO/PERU Servidor: 
5888158/CASSIO POLLA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 8,5 DI-
ÁRIAS / 31/10/2021 à 08/11/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PI-
MENTEL.

Protocolo: 723132

.

.

FÉRIAS
.

INCLUSÃO DE FÉRIAS DE NOVEMBRO DE 2021
PORTARIA Nº 6690 de 19/10/21

Publicada no DOE 34.746, de 25/10/21
Servidor: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Matricula: 54189457/2
Período Aquisitivo: 2019/2020
Período de gozo: 22/11/21 A 21/12/21
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 723179

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0762/2021 – 29.10.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
l– TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 0748/2021, que designa a 
Comissão aos processos de obras e serviços de Engenharia.
II– D E S I G N A R, para integrarem a Comissão de Licitação, para Obras 
e Serviços de Engenharia, que prevê a Lei nº 13.303/2016, e o Regu-
lamento Interno de Licitações e Contratos da EMATER-Pará, a contar de 
22/10/2021, os empregados abaixo relacionados:
• OSCAR SOUZA DO CARMO JÚNIOR-Presidente
• RAIMUNDO NONATO BOTELHO DA COSTA - Membro
• EDSON UGULINO LIMA – Membro
• ANDERSON COSTA DOS SANTOS – Membro
• CLAUDINEI APARECIDO ALMEIDA – Membro
• SHEILA DE JESUS SILVA DA SILVA – Membro
• RENATO FREIRE DA SILVA DA LUIZA – Membro
• CELSO PAULO AFONSO JÚNIOR - Membro
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 723147
PORTARIA Nº 0759/2021 – 29.10.2021

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O L O C A R, à disposição da Casa Civil da Governadoria, o Extensionista 
Rural ll, Técnico em Agropecuária DÉCIO DA COSTA MATOS- Matrícula nº 
54196647/1, Sem Ônus para a EMATER - Pará, a contar de 01.12.2021 a 
01.12.2022.(PAE:2021/1194663).
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 723055

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0196/2021–29.10.2021
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural l, ROSOMIRO MARQUES BATIS-
TA- Matrícula nº 3171590/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês relativo ao 
quinquênio: 16/12/2009 a 15/12/2014, que será gozado no período de 
01/11/2021 a 30/11/2021. (PAE: 2021/1227845).

Protocolo: 722857

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo: 2021/1002327
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, Pessoa Jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e a Empresa MKJ CONSTRUTORA LTDA, pessoa jurí-
dica, inscrita no CNPJ nº 07.822.354/0001-60.
OBJETO: A dispensa tem como objeto a contratação de Empresa Especia-
lizada nos Serviços de Manutenção, reforma e reparos conforme pojeto 
básico presente no processo, nas salas da Presidência, Transporte e Pintura 
de Muro, no Escritório Central da Emater, Marituba-Pa.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso I da 
Lei nº 13.303/2016, Decreto 856/2020 § 2º do artigo 2º, com observância 
a todas as formalidades legais que o caso requer. Considerando o valor 
para contratação, conforme o Parecer Jurídico nº 150/2021-AJUR.
VALOR DO PROCESSO: Referente aos serviços a ser contratado, sendo o 
Valor Global de R$ 82.136,54 (oitenta e dois mil e cento e trinta e seis reais 
e cinquenta e quatro centanvos) via proposta de menor valor, constante na 
proposta atualizada – via email (Seq. 30).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PROGRAMA: 1491 – Aguicultura, Pecuaria, Pesca e Aquicultura
AÇÃO: 8712 – Fortalecimento das Atividade de ATER
P.I.:  207000RECMB
FONTE: 0301 – Recursos Ordenários
ELEM.DESP: 449051– Obras e Instalações- Pessoa Júridica
VALOR : R$ 82.136,54 (Oitenta e Dois Mil, Cento e Trinta  e Seis Reais, 
Cinnquenta e Quatro Centavos)
Marituba, Pa, 29 de Outubro de 2021.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS PRESIDENTE DA EMATER/PA

Protocolo: 722810

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 051/2021
BENEFICIÁRIO (A): JOSÉ RODRIGUES MARTINS FILHO / MATRÍCULA: 
3163261   / CARGO OU FUNÇÃO EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: 
BONITO/ OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA CUMPRIMENTO DE 
METAS DOS SUBPROJETOS, CONFORME PROATER 2021 / PROGRAMA: 1491 
/ PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA:3390-39 = 
R$ 500,00 / VALOR TOTAL R$ 500,00/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 15 DIAS 
/ COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: WALDEMIRO DE 
OLIVEIRA ROSA JUNIOR

Protocolo: 722800
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 034/2021

BENEFICIÁRIO- BAZILEA DE NAZARE ARAUJO RODRIGUES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA-5051053 /FUNÇÃO-EXTENSIONISTA RURAL I
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - R
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM AÇÕES DO PROATER 2021 DO ESCRITÓRIO 
REGIONAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
PRAZO DE APLICAÇÃO-ATÉ 60 DIAS APÓS EMISSÃO DE OB /COMPROVA-
ÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 3.000,00; 339039 = 1.000,00
VALOR TOTAL- 4.000,00
ORDENADOR DE DESPESA SUBSTITUO  – AILTON VIEIRA DE OLIVEIRA

Protocolo: 722818
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº145/2021;BENEFICIÁRIO:-
JOÃO CARLOS ALMEIDA DE VASCONCELOS;MATRÍCULA:4001451;FUN-
ÇÃO:AUX. DE ADMINISTRAÇÃO;OBJETIVO:PARA SUBSIDIAR AÇÕES DO PRO-
ATER/2021;MUNICÍPIO: MONTE ALEGRE;PROGRAMA:1491 ;PROJETO ATIVI-
DADE:8711-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA:3390-30=R$2.000,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA:PRAZO 
PARA COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDE-
NADOR DE DESPESAS :LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS.

Protocolo: 722871
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº144/2021;BENEFICIÁ-
RIO:EGNALDO GONÇALVES GARCIA;MATRÍCULA:57175777;FUNÇÃO:EXT. 
RURAL II;OBJETIVO:PARA SUBSIDIAR AÇÕES DO PROATER/2021;MUNI-
CÍPIO: MONTE ALEGRE;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C; 
FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA:3390-30=R$2.000,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA:PRAZO PARA 
COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENA-
DOR DE DESPESAS :LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS.

Protocolo: 723180


